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1 Úvod

Funkční poruchy pohybového aparátu zásadně ovlivňují patogenezi hybných

stereotypů, přispívají k jejich fixaci, jsou (předstupněm) strukturálních změn a

reflexně jsou spjaty s orgánovou soustavou. U aktivních sportovců předpokládáme

principiálně zvýšené nároky na pohybovou koordinaci,namáhání kostěnných

struktur a svalových úponů, na druhé straně očekáváme vyváţenou aktivitu

synergistických svalových skupin, které se pohybu účastní s co moţná nejmenší

energetickou náročností.

Cíl: Terapie dle systému Computer Kinesiology dokáţe ovlivnit funkční poruchy

pohybového systému u aktivních sportovců

Hypotéza č. 1.: U všech probandů souboru dojde k pozitivní změně dynamiky

páteře

Hypotéza č. 2. Terapie bude mít pozitivní efekt na patofyziologické nálezy

kineziologického vyšetření.

V teoretické části se věnuji genezi funkčních poruch, kineziologickým

východiskům pohybových vzorců, vývojovým aspektům posturálního systému a

diagnostice pomocí expertního systému počítačové kineziologie. Praktická část

zahrnuje kazuistiky pěti aktivních sportovců, kteří byli vyšetřeni dle metodiky CK

a podstoupili kineziologické vyšetření. Podle nálezů jim byla indikována terapie

generovaná systémem CK, jejíţ efekt ověřuje finální kineziologický rozbor.
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2 Teoretická část

2.1 Funkční poruchy pohybového systému

Z pohledu fyzioterapeutické praxe se jedná o nejpočetnější skupinu poruch

pohybového aparátu manifestující se především bolestí. Definice a výklad

funkčních poruch není jednoznačný vzhledem k odlišným honotícím kritériím.

Lewit ji definuje jako poruchu funkce, u které není moţné zjistit přítomnost

strukturálních změn, porucha je reverzibilní a typickým průvodním jevem je

zřetězení. Naproti tomu Janda se domnívá, ţe funkční porucha má svůj původ ve

strukturálním deficitu. Vede ho k tomu skutečnost častých recidiv obtíţí.

Morfologické změny nepokládá za jedinou příčinu bolestí, ale za pomyslný terén,

na kterém se akutní bolestivá afekce vyvíjí, a který tak přispívá ke vzniku

chronických bolestí nebo recidivám. Je nutné hledat morfologické vztahy mezi

jednotlivými strukturami hybného systému, které by pomohly vysvětlit

systémové změny funkce.

Obecná shoda panuje v názoru, ţe protrahovaný funkční deficit můţe v čase

vyvolat strukturální změny. Porucha funkce představuje nadřazenou kategorii pro

léze strukturálního i funkčního charakteru. Funkční poruchy nepostihují výlučně

tkáně hybného aparátu tedy klouby,svaly, fascie, kůţi ale v rámci

vertebroviscerálních vztahů zasahují i do funkce jednotlivých orgánů. Platí

rovnítko, ţe léze orgánu ovlivňuje hybnou soustavu a funkční změna hybnosti

působí na orgán.

V klinice tak často dochází ke stavům, kdy funkční změna simuluje projevy

interního onemocnění, kdyţ například blokády v oblasti ţeber případně

sternoklavikulárních skloubení mohou imitovat akutní infarkt myokardu. Na

druhou stranu onemocnění vnitřních orgánů tyto projevy samo můţe vyvolat. Je

tedy zásadním úkolem terapeuta, aby v rámci diagnostiky tuto souvstaţnost

neopomenul a v případě pochybností odeslal vyšetřovaného k specialistovi lékaři

interní medicíny. (4,10)

Funkční změny se demonstrují na principu reflexních vztahů. Kaţdé nociceptivní

dráţdění působí primárně na míšní segment, kde se postiţení struktury nachází
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Bolest vyvolává svalový spazmus, nejčastěji s přítomností spoušťových bodů,

nebo další změny v mekkých tkáních, omezuje hybnost daného segmentu páteře a

na kůţi se projevuje ve formě hyperalgické kožní zóny nebo zóny Headovy.

V místech úponů vazů a šlach je moţné palpovat bolestivé periostové body

(„body maximální bolestivosti“). Jak jiţ bylo zmíněno, reflexně jsou tyto změny

vyvolávány i dysfunkcí některého z vnitřních orgánů. Nociceptivní podráţdění

vyvolá odpověď somatického charakteru ale i vegetativního.

Mezi somatické projevy přístupné našemu vyšetření ve fyzioterapii patří změny

svalového tonu ať uţ ve smyslu plus či mínus a tvorbu trigger pointů. Kaţdé

algické dráţdění na periferii vede ke úpravě pohybové strategie s cílem ulevit od

bolesti a v konečném důsledku k přebudování pohybových stereotypů na centrální

úrovni. Můţeme pozorovat vegetativní změny zasahující do kardiovaskulární a

dýchací soustavy. Reflexní změny nejsou omezeny na jediný segment ale šíří se

suprasegmentově.

„Akutní segmentová blokáda v oblasti bederní vyvolává spasmus celého

bederního vzpřimovače trupu. Kaţdé lokalizované omezení pohyblivosti působí

na vzdálené úseky páteře a vyprovokuje „řetězovou reakci“. Vzhledem k tomu, ţe

většina kloubních spojení spadá do inervační oblasti vícero segmentů, vyvolává i

reflexní změny plurisegmentově.

Aference z kloubních receptorů má nejzásadnější význam pro genezi reflexních

změn. Svalové spasmy a útlumy jsou v těsném funkčním vztahu s klouby a

stěţejním bodem reflexní terapie je proto ošetření kloubů. Aby byl zásah terapeuta

efektivní, je nutné stanovit dílčí hypotézu ve smyslu primární patogenity.

Vodítkem je diferenciace páteřních úseků podle funkčního významu.

Pro hledání příčiny nociceptivního dráţdění je nutné věnovat pozornost především

spojením pánve, páteře a kyčlí, kraniálně pak spojení hlavy s krční páteří.

S ohledem na zvýšené biomechanické nároky jsou oblasti cervikothorakálního a

thorakolumbálního přechodu povaţovány za oblasti s predispozicí k funkčním

poruchám. Samozřejmě nesmíme opomenout opornou bázi, respektive plosky
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nohou, jejichţ poruchy mohou velmi ovlivnit posturu (například posuny těţiště

těla). (5,10)

2.1.1 Řetězení funkčních poruch

Důleţitým parametrem funkčních poruch je jejich řetězení. Mezi autory

popisující vzorce (patterns) na jejichţ základě se funkční poruchy generují panuje

shoda co se týká klinického obsahu tohoto termínu Nejedná se o izolovanou lézi,

ale postiţení na úrovni několika etáţí. Nicméně „vyprofilovaly“ se dvě názorové

skupiny, z nichţ kaţdá preferuje jiné hledisko vzniku řetězení. Vařeka popisuje

tyto pohledy jako mechanistický a kybernetický.

Mechanistický výklad zdůrazňuje anatomické a biomechanické souvislosti,

přičemţ se snaţí definovat konkrétní svalově-šlachové smyčky, na jejichţ bázi je

pohyb realizován či alterován.

Kybernetický pohled klade důraz na kompenzační mechanismy CNS při řízení

pohybové aktivity. Strategií CNS je analyzovat aferentní vstupy a porovnávat je

s uloţeným motorickým programem, tak aby mohl splnit daný pohybový cíl i za

cenu substitučního vzorce.

Díky této moţnosti substituce a kompenzace můţe plnit organismus jako celek

své motorické a další funkce i pří různé míře poškození. (14)

Kompenzační mechanismus ale zahrnuje riziko poškození struktur, které jsou

vystaveny nadměrné zátěţi.

Janda sleduje anatomické souvislosti mezi kloubním a svalovým systémem, mezi

jednotlivými svaly i vazivovými strukturami tvořící funkční jednotku. Definuje

funkčně anatomické smyčky. Jako příklad ilustruje strukturální souvislosti „S“

reflexu popsaného Silverstolpem a Skoglundem. Ten je vyvolán podráţděním

trigger pointů paravertebrálního svalstva v TH/L přechodu a manifestuje se

záškubem ischiokrurálních svalů.
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Dále upozorňuje na funkčně propojené smyčky:

Šlacha biceps femoris – lig. Sacrotuberale – šlachy nejhlubší vrstvy m. Multifidy-

lig. Sacrotuberale - lumbální mezisvalová aponeuróza

Tato aponeuróza představuje přímé spojení s příčnými lumbálními výběţky

cestou m.illiocostalis lumborum a longissimus lumborum a na processus spinosi

cestou m.multifidus.

m.gluteus maximus –lumbodorzální fascie – latissimus dorsi

Zatímco m.biceps femoris má funkční spojení s celou páteří, gluteus ovlivňuje


[…]


Lateroflexe trupu 1 1 1 1 m.pectoralis maior 2 2 1 1

Upaţení do horizontály 2 1 1 1 m.trapezius pars transversa 1 1 1 1

Upaţení do vzpaţení 2 1 1 1 m.trapezius pars ascendens 1 1 1 1

Flexe DK v kyčli 2 2 1 1 m.erector spinae 2 2 1 1

Flexe DK v kyčli a koleni 1 1 0 0 m.gluteus maximus 1 1 0 0

Extenze DK v kyčli 2 2 1 1 m.gracilis 1 1 1 1

Abdukce v kyčli 1 1 0 0 Tractus iliotibialis 2 2 1 1

Flexe v koleni 2 2 1 1 m.soleus 1 1 1 1

Plantární flexe v hleznu 2 2 1 1

Dorzální flexe v hleznu 2 2 1 1

Addukce DK s rotací pánve 2 2 1 1

Obrázek č.1(zdroj Haladová)
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Tabulka č. 2.7 (Proband JČ)

vstup výstup vstup výstup

Pohybová komponenta S D S D Palpační nález S D S D

Rotace hlavy 1 2 1 1 m.flexor digitorum.profundus 1 0 1 0

Rotace trupu 1 1 0 0 m.deltoideus 0 0 0 0

Lateroflexe trupu 1 1 1 1 m.pectoralis maior 0 0 0 0

Upaţení do horizontály 0 1 0 0 m.trapezius pars transversa 1 1 0 0

Upaţení do vzpaţení 0 1 0 0 m.trapezius pars ascendens 0 0 0 0

Flexe DK v kyčli 1 1 1 1 m.erector spinae 1 1 0 0

Flexe DK v kyčli a koleni 1 1 1 0 m.gluteus maximus 0 0 0 0

Extenze DK v kyčli 1 1 0 0 m.gracilis 0 1 0 0

Abdukce v kyčli 0 0 0 0 Tractus iliotibialis 1 1 1 1

Flexe v koleni 1 1 1 1 m.soleus 1 1 1 0

Plantární flexe v hleznu 1 0 1 0

Dorzální flexe v hleznu 1 0 1 0

Addukce DK s rotací pánve 1 0 0 0
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Tabulka č. 3.7 (Proband VP)

vstup výstup Vstup výstup

Pohybová komponenta S D S D Palpační nález S D S D

Rotace hlavy 2 2 1 1 m.flexor digitorum.profundus 2 1 1 1

Rotace trupu 1 1 1 1 m.deltoideus 1 1 1 1

Lateroflexe trupu 2 2 1 1 m.pectoralis maior 2 2 1 1

Upaţení do horizontály 2 2 1 1 m.trapezius pars transversa 1 2 0 0

Upaţení do vzpaţení 2 2 1 2 m.trapezius pars ascendens 2 2 1 1

Flexe DK v kyčli 2 2 1 1 m.erector spinae 2 2 1 1

Flexe DK v kyčli a koleni 1 1 1 1 m.gluteus maximus 1 2 0 0

Extenze DK v kyčli 2 2 1 1 m.gracilis 1 1 0 0

Abdukce v kyčli 1 1 1 1 Tractus iliotibialis 1 1 0 1

Flexe v koleni 2 2 1 1 m.soleus 1 1 1 1

Plantární flexe v hleznu 1 1 0 0

Dorzální flexe v hleznu 1 1 1 1

Addukce DK s rotací pánve 2 2 1 1
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Tabulka č. 4 .7 (Proband DL)

vstup výstup vstup výstup

Pohybová komponenta S D S D Palpační nález S D S D

Rotace hlavy 1 1 1 1 m.flexor digitorum.profundus 2 1 1 1

Rotace trupu 1 1 1 1 m.deltoideus 1 1 0 0

Lateroflexe trupu 1 2 1 1 m.pectoralis maior 1 1 1 1

Upaţení do horizontály 1 1 1 0 m.trapezius pars transversa 2 2 0 0

Upaţení do vzpaţení 1 1 1 0 m.trapezius pars ascendens 2 2 1 1

Flexe DK v kyčli 1 1 1 1 m.erector spinae 2 2 1 1

Flexe DK v kyčli a koleni 2 1 1 1 m.gluteus maximus 1 1 0 0

Extenze DK v kyčli 2 1 0 0 m.gracilis 1 1 1 1

Abdukce v kyčli 1 1 0 0 Tractus iliotibialis 1 1 1 1

Flexe v koleni 2 1 1 1 m.soleus 1 1 1 1

Plantární flexe v hleznu 1 1 1 1

Dorzální flexe v hleznu 1 1 1 1

Addukce DK s rotací pánve 2 1 1 1
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Tabulka č. 5.7 (Proband LL)

vstup výstup Vstup výstup

Pohybová komponenta S D S D Palpační nález S D S D

Rotace hlavy 1 1 0 0 m.flexor digitorum.profundus 2 1 1 1

Rotace trupu 2 1 0 0 m.deltoideus 2 1 0 0

Lateroflexe trupu 1 1 0 0 m.pectoralis maior 1 1 1 1

Upaţení do horizontály 1 1 1 1 m.trapezius pars transversa 1 1 1 1

Upaţení do vzpaţení 2 1 1 1 m.trapezius pars ascendens 2 2 1 1

Flexe DK v kyčli 1 1 1 1 m.erector spinae 2 2 0 0

Flexe DK v kyčli a koleni 1 1 0 0 m.gluteus maximus 1 1 0 0

Extenze DK v kyčli 1 1 0 0 m.gracilis 1 1 1 1

Abdukce v kyčli 1 1 0 0 Tractus iliotibialis 2 2 1 1

Flexe v koleni 2 2 1 1 m.soleus 2 2 1 1

Plantární flexe v hleznu 1 1 0 0

Dorzální flexe v hleznu 1 2 1 1

Addukce DK s rotací pánve 2 2 1 1