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1

Problematika práce je aktuální, protože se věnuje funkčním poruchám pohybového systému,
práce je originální. Výstupy práce najdou uplatnění v osvětě event. v zavedení včasné
diagnostiky funkčních poruch pohybového systému u výkonných sportovců včetně
kompenzační fyzioterapie

4

2 Autor pracoval samostatně, aktivně vyhledal probandy a osobně je po zácviku v Computer
Kinesiology vedl a motivoval k dennímu cvičení, fyzioterapeutické rozbory provedl podrobně.
Přehled literárních pramenů je plně dostačující.
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3
Cíl a hypotézy resp. výzkumné otázky autor formuloval adekvátně. Výborně zvládl odborné
problémy a zpracování získaných dat. Výsledky zpracoval přehledně, pečlivě, v diskuzi a
závěru vystihl podstatné informace.

4

4 Formální zpracování práce je nad rámec požadavků bakalářské práce, jazyková a stylistická
úroveň je výborná, rozsah práce je více než dostatečný, grafická úprava práce je pěkná včetně
tabulek a grafů . Autor dodržel publikační normy.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele: Nemám poznámek

Otázky k
obhajobě: Nemám otázky k obhajobě

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně - velmi dobře – dobře - nedostatečně

Výborně

Datum: 24..8.2017

Podpis: Doc .MUDr Dobroslava Jandová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka